S. 2. Causa latæ legis eadem fuit, qua Ælie Sentiz, maxime vero, quod morientes domini sepulturæ integras familiæ manumitterent, tantum, ut coplures liberti pileari lecticam prosequerentur. Egregie hinc in rei Dionys. Halic. 4. p. 228. Scio, inquit, qui tota servitia testamento libera esse jubarent, ut benignitatis laudem ferrent post mortem, & in funerali elatione lecticam eorum magna pileorum profusæ queretur frequentia. In qua pompa quidam erant, ut a scientibus audiri, recente dimissi e carcere, malefici, mille supplicia meriti. Ihesus impuror urbis peccatumque cum stomacho adspicunt & respiciunt eorum consuetudinem, indignum facinus clamantes, populum, rerum dominium, & usurpansem sibi urbis imperium, talibus contaminari cibis. De ea pompa funebri conferri etiam merentur Jac. Cujac. Obs. 3. 23. Jo. Kirchmann. de Fun. Rom. 2. 7. Huic ergo licentiae manumitterendi, qua populus rerum dominium concaminabatur, obviā itum est hac lege Fusia Caninia, qua certus numerus est constitutus, ultra quem non valeret manumissionis. Et de ea lege etiam intelligendus Sueton. in Aug. Cap. 40. ubi utrasque legem, Fusiam nimirum Caniniam & Æliam Sentiam, sub Augusto conditas, conjugat.

S. 3. Ispan legi functionem nobis servarunt Ulpiian. in Iragn. 1. 24. Paull. Sent. 4. 15. Cai. Inf. 1. 2. 1. E diobus scilicet usque ad quinque servis duo manumitti poterant; ex sex & septem, tres; ex octo & novem, quatuor; ex 10. usque ad 17. quinque; ex 18. ad 20. sex; ex 21. ad 23. septem; ex 24. 25. 26. octos; ex 27. 28. 29. novem; ex 30. ad 44. decem; ex 45. ad 47. undecim; ab 48. ad 51. duodecim; ex 52. ad 55. tredecim; ex 56. ad 59. quatuordecim; ex 60. ad 63. quindecim; ex 64. ad 67. sexdecim; ex 68. ad 71. septuaginta; ex 72. ad 75. octodecim; ex 76. ad 79. novendecim; ex 80. ad 83. viginti; ex 84. ad 87. viginti & unus; ex 88. ad 91. viginti duo; ex 92. ad 95. viginti tres; ex 96. ad 100. viginti quatuor; ex 100. ad 129. viginti quinque;

que; ex 130. ad 134. virginis sex; a 135. ad 147. virginis septem; & sic consequenter pars quinta. Sed ultra ceterum manumittere nemo poterat, si familia vel 20. millibus servorum constaret, quales Romae fuisse familias, testantur Sen. de Tranq. anim. 8. Athen. Diplos. 6. p. 272.

§. 4. Quemadmodum vero haec lex ad solas manumissiones testamentarias pertinebat; ita inter viros integræ familiæ manumitti poterant, nisi aliae leges obstatent. Cai. Inst. I. 1. 4. Neque enim verendum erat tam facile, ne quis justo esset liberalior. Unde mira Taciti Imp. religio, qui manumisit, intra centum iamque, ne Caninam transire videtur. Vopisc. in Tacit. X. quasi Caninia ad manumissiones inter vivos pertinuerit.

§. 5. Si plures, quam lex permisit, essent manumissi; illi tantum, qui priores erant nominati, certe descripti, libertatem consequerantur. Si plures manumissi, nemo nominatus aut descriptus, omnes in servili conditione permanebant. Quod & tunc eveniebat, si testator in fraudem legis nomina servorum in orbe tertii aut ~~discrepantes~~ scripisset. Cai. Inst. I. 1. 2. quem scribendi modum exponit Merilli. Obs. 7. 40. ¶ & rectius adhuc Schulting. ad Cai. I. 1. 2.).

§. 6. Enimvero hanc quoque legem, sane utilissimam, sustulit Justinianus, quasi illa esset libertari invida, absurdumque videtur, a vivis integras familias manumitti posse, non item a moribundis. Vid. Inst. b. 1. & ibi Vinnius.

## TITULUS VIII.

*De his, qui sui vel alieni juris sunt.*

§. 1. Potestas dominica in quo consistit? §. 2. Gaudabant domini flure vita & noctis, §. 3. Quia iure dominum abusi sunt Romani, §. 4. Hinc Augustus faciem dominorum compescuit, §. 5. Quid & satrum SC. Claudiano & lege Petronia, §. 6. Hadriani severitas in dominos iniustos, §. 7. Consilium D. Pitt, §. 8. Ut & Constantini M.

**A**ltera personarum divisio, cuius quidem mentio sit in Institutionibus, ea est, qua aliae sui iuris, aliae ALIENO JURE SUBJECTAE dicuntur, qui nec patri, nec domino subsunt, lique etiam pasresfamilias in jure nostro vocantur. Ergo qui alterutrius in potestate sunt, veluti servi & filii familiæ, alterius iuri subjecti dicuntur. De potestate dominica hoc titulo, de patria sequente agitur.

§. 1. Potestas dominica duo potissimum jura completebatur: alterum, quod dominus per servos adquirerent, alterum, quod jure vitae & necis in eos utebentur. De priore agitur ad Tit. 9. Lib. 2. De posteriore jam nulla ex antiquitate invenienda sunt.

§. 2. Quum jus vitae & necis in servos iuri naturæ & gentium haud repugnet (b): non mirum profecto est, quod & Romæ id dominis competenteret, quibus servi non personarum, sed rerum loco, esse videbantur, ut supra monuimus. Tit. 3. §. 2. Conf. Seneca de Benef. 3. 23. §. 1. inst. h. t. Hinc & Hispo apud M. Senec. Contrav. 10. 4. in servum NIHIL non domino licere, ait.

§. 3.

(b) Dummodo non intelliges promiscue in servos serviendi licentiam, sed tale jus vitae & necis, quali gaudet magistratus: nihil iuvenies, quod iuri naturali repugner, Vid. Senec. de Clem. 1. 18. Tomas. Fund. Jur. Natur. & Gent. p. 4.

§. 3. Sed quo magis Romæ a virtute descitum eodius immunitusque cum servis actum, in quos reluti per ludum & jocum seviebant domini truculentissimi. Ut enim non dicam de diuissimis talitatem modis, uncinis, stimulis, laminis, crucibus, compediis, nervis, catenis, cæceribus, numellis, pedicis, bolis, tortoribus, suspensis e pede centupondatis, &c. de quibus Plaut. Asin. 3. 2. Jo. Menel. Aulicar. philol. ad librum de gloria 22. eo prolapsa demum fuit dominorum truculentia, ut exquisicissimis servorum supplicijs oculos pascerent. Exempla extant apud Senecam de ira 3. 40. Clemens. 18. Plin. Hist. Natura. 9. 23. Juvenal. Sat. 6. v. 219. seq. Tertull. de pallio in fin. Vulgare supplicium crux erat, in quam ob levissima delicta ibant servi. Nota vox non feminaz, sed faritz, apud Juvenal. Sat. 6. v. 219. seq.